- 4** Quia exacuerunt ut gladium linguas suas; intenderunt arcum rem amaram,§
5 ut sagittent in occultis immaculatum.
6 Subito sagittabunt eum, et non timebunt; firmaverunt sibi sermonem nequam. Narraverunt ut absconderent laqueos; dixerunt: Quis videbit eos?**
7 Scrutati sunt iniquitates; defecerunt scrutantes scrutinio. Accedet homo ad cor altum,††
8 et exaltabitur Deus. Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum,
9 et infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum. Conturbati sunt omnes qui videbant eos,‡‡
10 et timuit omnis homo. Et annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. §§
11 Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde.]***

64

1 In finem. Psalmus David, canticum Jeremiæ et Ezechielis populo transmigrationis, cum inciperent exire.*

§ 63:4 Quia exacuerunt ut gladium linguas. Vel qui scilicet malignantes et operantes iniquitatem. Arcum. Occulta insidias, ut per discipulum, quod est res amara, ut conviva sit proditor. Amaram. ** 63:6 Subito sagittabunt. Ibid. Insidiose, quasi nescientem ut eis videtur qui se credunt Deum fallere. Non timebunt. Ibid. O cor durum! occidere hominem, qui mortuos suscitabat, et inde non timere. Firmaverunt. CASS. Obstinatio, non veritate, sermonem. Reus est mortis: vel, Expedit ut unus moriatur. Sibi. Ibid. Non Domino, sed sibi, cum dicunt: Sanguis ejus super nos et super filios nostros. Ut absconderent. Mos malorum; qui dolum parat, putat se fallere. †† 63:7 Scrutati. CASS. Quomodo accusarent justum, vel quomodo perderent, ne mundus post eum iret. AUG. Scrutina, id est, acerba et occulta consilia; sed quanto acutius cogitant, tanto plus deficitur a veritate et æquitate, et in tenebras merguntur: quia cum non vident Deum, putant se non videri a Deo. Accedet homo. CASS. Nam qui scrutatur iniqua, etc., usque ad sed in corde hominis grandescit. AUG. Scrutati, sed frustra, quia sponte accedet homo ad passionem. Ad cor altum. Ibid. Erat ei, quia hoc faciebat secundum altum consilium. Sagittæ parvulorum factæ. CASS. Enumeratam pravitatem irridet Judæorum, qui magis turbati sunt nuntiata resurrectione, justi lætati. ‡‡ 63:9 Conturbati. Ibid. Fuerunt illi qui, salutis suæ consilium quærentes, dixerunt: Quid faciemus, viri fratres? §§ 63:10 Et timuit omnis. AUG. Si metit homo, non terreat homo, quin annuntiet, sicut Apostoli, quibus comminaverunt principes sacerdotum, dicentes, ne prædicarent in nomine Jesu. Et facta ejus intellexerunt. Ibid. Cur passus? cur non descendit de cruce? quia moriendum erat et resurgendum: quod tunc non fuit intellectum. *** 63:11 Lætabitur justus in Domino. CASS. Conclusio ex prædictis, et ostenditur promissio justorum. Omnes. Ibid. Ne putes de solis Apostolicis dici. * 64:1 In finem. AUG. Prophetavit Jeremias XXV, 29. post septuaginta annos redditum populum. Inter captivos erat Ezechiel et alii prophetæ. Completis septuaginta annis restitutum est templum. Figura est nostri, qui de Babylonia ad Jerusalem suspiramus, de sæculo et corpore peccati ad coelum. Jeremiæ. AUG., HIER. Excelsus; et significat eos, qui dicunt: Nostra conversatio in cœlis est. Aggœus, festus. Illos significat, qui sunt spe gaudentes, qui in reliquiis cogitationum diem festum agunt Domino; Ezechiel, roboravit me Dominus, et significat illos, qui sunt roborati in Domino; hi prophetaverunt redditum in Jerusalem. De populo transmigrationis. AUG. Id est, qui transmigravit de celo ad terram, de perfectione ad miseriariam et confusionem. Cum inciperet. Ibid. Incipit exire, qui incipit amare; charitas civem facit Jerusalem, cupiditas Babylonia: et sic ergo corpore permisti, desiderio sunt separati. CASS. Consolatio in exilio; ne quis desperet: quia certificat redditum, et per quem, et quæ dixitiæ reversis. Affirmat redditum, et precatur.

- ² [Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem.[†]
- ³ Exaudi orationem meam; ad te omnis caro veniet.[‡]
- ⁴ Verba iniquorum prævaluerunt super nos, et impietatibus nostris tu propitiaberis.[§]
- ⁵ Beatus quem elegisti et assumpsisti: inhabitabit in atriis tuis. Replebimur in bonis domus tuæ; sanctum est templum tuum,^{**}
- ⁶ mirabile in æquitate. Exaudi nos, Deus, salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe.^{††}
- ⁷ Præparans montes in virtute tua, accinctus potentia;^{‡‡}
- ⁸ qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum ejus. Turbabuntur gentes,^{§§}
- ⁹ et timebunt qui habitant terminos a signis tuis; exitus matutini et vespere delectabis.^{***}

[†] **64:2** Te decet. Non deos gentium et non alibi, nisi in contemplatione, id est, fide, et ibi de bonis operibus reddetur votum, in coelesti Jerusalem, quod illi solvebant Marti post prælia, et cæteris diis in hunc modum. Sion. Patria coelestis est Sion, eadem est Jerusalem. [‡] **64:3** Exaudi orationem meam. CASS. Prius facit quod a cæteris faciendum dicit, scilicet, exaudi. Omnis caro. AUG. Id est, homo, id est ex omni genere: pauperes, divites, viri, feminæ, docti, indocti, pueri, senes. [§] **64:4** Verba iniquorum. CASS. Qua spe hoc oras? quia ad te omnis caro veniet, non solum anima, sed etiam malus homo. Necessa est ut audias. Verba enim iniquorum, diabolii et primitivorum parentum Adæ et Eveæ. Prævaluerunt. Id est, in exsilium proiecserunt, vel pagani, ritus suos filiis suis suaserunt, sed propitiaberis in hostia Christi. AUG. Verba iniquorum, id est, malos ritus et mores parentum nostrorum qui ut ætate, ita auctoritate præstant pueris secuti sumus. Propitiaberis. AUG. Propitiatio fit per sacrificium, quod sacerdos Christus obtulit. Idem est ergo sacerdos et hostia. ^{***} **64:5** Beatus quem elegisti, etc. CASS. Et beatus omnis ille quem elegisti a massa perditorum. Non vos me elegistis, sed ego vos Joan. 15., et assumpsisti in sortem tuam, in æternam requiem. AUG. Vel sic, propitiaberis per beatum virum: etc., usque ad quæ non possunt dici. In bonis. CASS. Quæ bona sunt, sanctitas in se, æquitas ad proximum. Templum. Ecclesia, vel caro Christi. ^{††} **64:6** Mirabile. AUG. Non in exterioribus, ut domus terræ, sed in justitia, quæ pulchrior interiori oculo et amabilior quam modo debemus esurire, ut tunc ea satiemur. In æquitate. CAS. Cum unicuique digna retribuet, cui et dicet: Exaudi nos, qui es Salvator. Spes omnium. Laudes Dei, et virtutes describit. Et in mari longe. AUG. Ideo longe, quia in mari. Mare dicitur in figura sœculi amari falsitate iniquitatum, et tempestuosi procellis tentationum, ubi pisces invicem se devorant. ^{‡‡} **64:7** Præparans montes. AUG. Ad usus competentes. In virtute tua. Quia per eos fecit miracula. Quomodo præparavit? Accinctus potentia, id est Deitate, quia humanitas Verbi majestate præcincta est, ut quod homo non habuit, Deitas daret. Accinctus. Ibid. Christus in medio undique cinctus, quia omnes illum communiter habemus qui in eum credimus, sed quia fides non a nobis, sed ab eo, potentatu suo cinctus dicitur. ^{§§} **64:8** Qui conturbas profundum maris. Ecce qui per illos paratos fecit, conturbans ad pœnitentiam. Profundum maris, non superficiem, sed corda profundius mersa, vel corda principum. Hæc conturbata sunt, cum viderent et deos suos et spes suas ad nihilum venire. Sonum. AUG. Sonantes contradictione, fluctuantes persecutione, etc., usque ad dum istos plus diis suis valere cernunt. ^{***} **64:9** Matutini et vespere. AUG. Mane est prosperitas, quia lætum est mane post tristitiam noctis. Vespere adversitas; in his tentatur homo, sed datur ei exire inde, ne lucris capiat, cui divitiae sunt Deus: ne adversis terreatur, pro quo passus est Dominus. Delectabis. Delectabiles facies jam in vita hac. Si enim non delectet hominem ipse exitus, non laborat inde exire, sed capitur lucris, cui non placet promissio Christi. Et terretur adversis, quem non delectat ille qui pro eo voluit pati, ut faceret exitum ei.

- 10 Visitasti terram, et ineibriasti eam; multiplicasti locupletare eam. Flumen Dei repletum est aquis; parasti cibum illorum: quoniam ita est præparatio ejus.†††
- 11 Rivos ejus ineibia; multiplica genima ejus: in stillicidiis ejus lætabitur germinans.‡‡‡
- 12 Benedices coronæ anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate.
- 13 Pinguescent speciosa deserti, et exsultatione colles accingentur.\$\$\$\$
- 14 Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento; clamabunt, etenim hymnum dicent.]*

65

- ¹ In finem. Canticum psalmi resurrectionis. [Jubilate Deo, omnis terra;*
² psalmum dicite nomini ejus; date gloriam laudi ejus.
³ Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua, Domine! in multitudine virtutis tuæ mentientur tibi inimici tui.†
⁴ Omnis terra adoret te, et psallat tibi; psalmum dicat nomini tuo.
⁵ Venite, et videte opera Dei: terribilis in consiliis super filios hominum.‡

††† **64:10** Visitasti terram et ineibriasti eam. Per prædicatores hoc facies, nam intus doces quibus prædicant. Flumen. Profundi ad recipiendum repletum est aquis, donis Spiritus sancti, tu enim parasti cibum. Flumen Dei. CAS. Misericordia Dei pleno fluvio comparatur, etc., usque ad sicut ab eo disponitur, sine quo nihil ibi fit. ††† **64:11** Rivos ejus. Apostolos et alios, qui de flumine biberunt. Inebria, ut sibi et aliis sufficient. Multiplica, ut per successiones prædicatio non deficiat. Coronæ anni, totus mundus, ubi Ecclesia. Rivos ejus. Ibid. Parasti, etc. Et, o Domine, etc., usque ad quo crescit Verbum Dei. Coronæ anni. Ibid. Quia gloria victoriae est vincenti diabolum. Benignitatis tuæ, etc. AUG. Ne quis glorietur de meritis suis. Campi tui replebuntur. CAS., AUG. Homines, propter æqualitatem, id est, justi. Colles, quia Deus erigit humiles Desertum: omnes gentes, quibus nullus propheta missus. \$\$\$ **64:13** Pinguescent speciosa deserti. Quando Apostoli ad eas venerunt, per quos decoræ factæ sunt. * **64:14** Valles. Ibid. Humiles populi multum fructum afferent. Clamabunt. Ibid. Non in blasphemia, sed in hymno, inde abundant frumento. Psalmus iste in exsequiis fidelium decantatur, quia agit de redditu a Babylonia hujus mundi ad patriam coelestem, ad quam sancti in obitu de carne educti, feliciter migrant, stolam simplam recipientes, donec in resurrectione geminas beatitudinis stola glorificantur. * **65:1** In finem. AUG. Judæi ex legis justitia sperabant sibi bona temporalia, et resurrectionem, etc., usque ad pro fide gentium ad eamdem spem resurrectionis vocaturum. Jubilate Deo, omnis terra, etc. CAS. Primo monet omnes de resurrectione Christi gaudere, quæ omnibus dat vitam. † **65:3** Date gloriam. AUG. Non ut Judæi, qui meritis suis dant justitiam, et invidient gentibus gratiam. Quam terribilia. Ibid. Si gaudest et time, ne quod datum est humili auferatur superbo: sicut factum est Judæis. Ne ergo insultes fractis ramis, sed time, ne forte nec tibi parcat. Opera tua, Domine. CAS. Breviter mysteria incarnationis dicit opera, quod Deus homo, quod passus, mortuus, et hujusmodi. In multitudine virtutis tuæ. AUG. Hic innuit resurrectionem ad quam, exclusis mendacibus Judæis, adhibentur gentes. BEDA. Resurrexit Dominus; multi crediderunt in eum, etc., usque ad per gratiam biberunt. Mentientur. Opera sunt terræ, quæ inimici mentiuntur, contra mentientes, omnis terra adoret, etc. AUG. Mentientur. Solent mentiri inimici, etc., usque ad adoret omnis terra. ‡ **65:5** Venite. CAS. Diapsalma. Incipientes ad opera Dei consideranda invitati, ut una fides jungat, quos unum præmium expectat: ubi exponens illa opera, aperte dicit resurrectionem pertinere ad gentes, repressis Judæis.

- 6** Qui convertit mare in aridam; in flumine pertransibunt pede: ibi lætabimur in ipso. §
- 7** Qui dominatur in virtute sua in æternum; oculi ejus super gentes respiciunt: qui exasperant non exaltentur in semetipsis. **
- 8** Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus: ††
- 9** qui posuit animam meam ad vitam, et non dedit in commotionem pedes meos. ‡‡
- 10** Quoniam probasti nos, Deus; igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. §§
- 11** Induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro;
- 12** imposuisti homines super capita nostra. Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. ***
- 13** Introibo in domum tuam in holocaustis; reddam tibi vota mea †††
- 14** quæ distinxerunt labia mea: et locutum est os meum in tribulatione mea. ‡‡‡
- 15** Holocausta medullata offeram tibi, cum incenso arietum; offeram tibi boves cum hircis. §§§
- 16** Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ. *

§ 65:6 Qui convertit. Ibid. Opera, in quibus terribilis, et quæ sunt ea, subdit: Qui convertit mare. In flumine Jordani ad litteram, mystice in labenti mundo. In flumine. Ibid. Licet remissa sint peccata, tamen in decursu mortalitatis adhuc sunt, non enim mox immortalitas. In flumine. AUG. Flumen est mortalitas sæculi ubi alii veniunt, alii recessunt: sed qui in Christum credit, transit pede in se humili, non equo superbus. Ibi lætabimur. Ibid. Vel sic: Terribilia sunt opera, etc., usque ad et in his lætantur Christiani. In ipso. Ibid. Quando erit omnia in omnibus, vel in ipso qui dominatur, in virtute sua. ** **65:7** Non exaltentur. Ibid. Pro lege quasi plus illis debeatur. Omnes enim peccaverunt, etc. Rom. 3. †† **65:8** Benedicite. CAS. Diapsalma. Monet gentes benedicere Deum, qui licet proberet tribulationibus, tamen dicit ad regnum; hæc enim videntur obviare promissæ resurrectioni. Auditam facite. AUG. Palam, ut qui diligit Deum, diligit et proximum. Vocem laudis ejus. Quam dicit Pater de Filio: Hic est Filius meus. ‡‡ **65:9** Qui posuit animam. Ibid. Enumerat hic quibus causis debat prædicari. §§ **65:10** Quoniam probasti nos. AUG. Non dedisti in commotionem. Quoniam probasti, non in præcepis dedisti, probasti adversis, igne charitatis, qui non sinit sentire tormenta, vel, igne tribulationis nos examinasti, etc. *** **65:12** Laqueum. AUG. Non qui decipit, sed qui probat. Transivimus. CAS., AUG. Tu hæc omnia, et nos, etc., usque ad hoc in tentationibus nobis fit. ††† **65:13** Introibo. CAS. Ecce quæ bona contra præcedentia mala, ut roboret. In holocaustis. Id est, ut me offeram conspectui tuo, etc., usque ad sed se quod charius est substraxit. ‡‡‡ **65:14** Distinxerunt. AUG. Distinguit, qui se dicit nihil esse, Deum omnia; et, se eo egere, non illum se. Et locutum est os meum. Quem præ omnibus manifestavi prævalere omnibus aliis votis in tribulatione mea, non victus tribulatione. §§§ **65:15** Holocausta medullata. Me ipsum cum medullis intimi amoris. Incenso arietum. Ibid. Vel, cum incenso, quod est oratio; et arietibus, quia duces gregis maxime orant pro grege. Cum incenso. HIER., AUG. Cum oratione Apostolorum, quia Deo placet quod traditione eorum fit. Vel cum incensione et destructione bestialitatis et repugnantiae. Boves; cervicositatem; cum hircis, petulantiam; hæc in me mactando vitia. Offeram tibi boves. AUG. Si offeruntur triturantes, non remanent tamen peccatores: sed per poenitentiam sanati offeruntur; et ipsi non per se, sed potius adjuncti bobus, quia fecerunt sibi amicos de mammona iniquitatis. * **65:16** Venite, audite. Diapsalma. Jam expositis omnibus, item monet non tam rudes, sed devotos, ut exemplo suæ liberationis amplius confidant in Domino: benedicens eum de exauditione. Ita ego facio, et o vos gentes, venite.

17 Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea.[†]

18 Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.[‡]

19 Propterea exaudivit Deus, et attendit voci deprecationis meæ.

20 Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.][§]

66

¹ In finem, in hymnis. Psalmus cantici David.*

² [Deus misereatur nostri, et benedicat nobis; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri:[†]

³ ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.

⁴ Confiteantur tibi populi, Deus: confiteantur tibi populi omnes.[‡]

⁵ Lætentur et exsultent gentes, quoniam judicas populos in æquitate, et gentes in terra dirigis.[§]

⁶ Confiteantur tibi populi, Deus: confiteantur tibi populi omnes.**

⁷ Terra dedit fructum suum: benedicat nos Deus, Deus noster!^{††}

⁸ Benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ.]

67

¹ In finem. Psalmus cantici ipsi David.*

[†] 65:17 Ad ipsum ore meo clamavi. CAS. Exponit quanta fecit animæ suæ, subdens: Ad ipsum, etc. Hoc fecit animæ meæ, ut clamarem ad ipsum, cum gentes ad idola: et quod extra loquor intus habeo, et non iniquitatem, quia sic puritas orationis, auditur. Clamavi et exaltavi in corde. AUG. Id est, ipsum publice prædicavi, et in secreto confessus sum. Quod in ore, hoc et in corde habeo: tamen holocausta medullata offeram. His duobus perfectus est Christianus. [‡] 65:18 Meo. Suum est, quod non est perversum; proponit merito, ut discant prius labore quam præmium querant.

[§] 65:20 Orationem meam, etc. Hæc duo connexa sunt; si non suspenditur oratio, nec protelatur misericordia. * 66:1 In finem. CAS. Post canticum resurrectionis, deprecationem suam Prophetæ subdit, ut benedicti ad Dei cognitionem ducantur. Prophetat benedictionem omnium per adventum Christi. AUG. Quia in præcedenti psalmo monuerat nos benedicere Deum; quod non possumus, nisi ipse prior benedicat nos; ideo hoc precatur benedic, dicens: Deus misereatur nostri et benedic, etc. [†] 66:2 Deus misereatur. Ibid. Prior est benedictio Dei, quæ est quasi pluvia terram nostræ mentis irrigans: inde nos benedicimus eum, quod quasi fructus est, et in utroque nos crescimus, non ipse. Dicat ergo desiderans pluviam Dominicæ benedictionis: Deus misereatur, etc. Deus misereatur nostri et benedicat. CAS. Sed qui multi volunt, etc., usque ad et quia cognoscitur in gentibus Christus: Confiteantur, etc. Benedicat nobis. Ibid. Benedicit Creator creaturæ, multiplicando, numero et merito. Benedicit creatura Creatori, eum corde, voce et opere, laudando, et omne bonum, quod habet, ei ascribendo. [‡] 66:4 Confiteantur tibi populi, Deus. Ibid. Post notitiam hortatur confiteri pro directione et judicio. [§] 66:5 Lætentur et exsultent. AUG. Quia jam confessi non timent futura judicia, quibus Christus est advocatus, non judex, lætentur. ** 66:6 Confiteantur tibi populi, Deus. CAS. Eadem admonitione ad aliud tendens, quia terra dedit fructum, et si idem initium sensus, tamen ad diversa tendit. ^{††} 66:7 Terra dedit fructum suum. HIER. Mariæ Christum, etc., usque ad: Sed non illa sola hoc debet, imo, Benedicat etiam nos. Deus, Deus noster. Ibid. Ter trinitas, eum, unitas. Et metuant eum. CAS. Metus inter beneficia postulatur, ut credita caute custodiantur: Timor Dei incipit, et consummat; qui timere novit, amare non desinit. *

67:1 In finem. CAS. Psalmus David prophetæ de exultatione Christi et Ecclesiæ hic et in futuro, ut omnes Deo cantent. Surgente Christo, quasi elevata arca, etc., usque ad verbis his similibus Moyses usus fuisse dicitur.

- ² [Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus; et fugiant qui oderunt eum a facie ejus.][†]
- ³ Sicut deficit fumus, deficiant; sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.[‡]
- ⁴ Et justi epulentur, et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia.[§]
- ⁵ Cantate Deo; psalmum dicite nomini ejus: iter facite ei qui ascendit super occasum. Dominus nomen illi; exsultate in conspectu ejus. Turbabuntur a facie ejus,^{**}
- ⁶ patris orphanorum, et judicis viduarum; Deus in loco sancto suo.^{††}
- ⁷ Deus qui inhabitare facit unius moris in domo; qui educit vinctos in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulchris.^{‡‡}
- ⁸ Deus, cum egredereris in conspectu populi tui, cum pertransires in deserto.^{§§}
- ⁹ terra mota est, etenim cæli distillaverunt, a facie Dei Sinai, a facie Dei Israël.^{***}

[†] 67:2 Exsurgat Deus et dissipentur. Ibid. Confidenter optat quod scit futurum. Et fugiant qui oderunt. HIER. Vel de pœnitentibus legi potest, etc., usque ad ut lacrymis pœnitentiae admoto igne Spiritus sancti duritia eorum solvatur. Qui oderunt. AUG. Pertinaces a præsentia tollantur ejus, qui ubique præsens; grave maledictum, ut velint et conentur, quod nullatenus fieri potest. [‡] 67:3 Sicut deficit fumus. CAS. Fumus ex flamma ascensu vanescit; ita peccatores ex flamma nequitiae fumiferas actiones producunt, et ipsa elatione deficiunt. Sicut fluit. AUG. De pœnitentibus dici potest; vel in judicio a facie Dei tollentur mali: qui erit ignis ad pœnam impiorum, et lumen justorum.

[§] 67:4 Epulentur. CAS., AUG. In deliciis, quæ sunt in conspectu Dei. Et delectentur, hoc potest eos delectare, quod laeti sunt quia non est finienda eorum lætitia. ^{**} 67:5 Cantate Deo. AUG. Convertit se ad eos, quibus tantam spem dedit et hortatur. Qui ascendit. Non eum excipiet nova vita, nisi vetus occiderit; vel, resurgendo casum corporis vicit. Super occasum. CAS. Occasus mortis cadit illi, super quem sol justitiae oritur. Et ne dubites quis iste sit, quia Dominus nomen illi essentiale, quem Judæi ut communem hominem occiderunt. In conspectu. Consideratio præmii futuri ærumnas mitigat. ^{††} 67:6 Orphanorum. AUG. Quibus mortuus est pater, mundus et diabolus, et mater concupiscentia. Viduae, quibus error maritus moritur; in quibus habitat Deus, quos colligit, quos trahit, quia de viduis et orphanis facit sibi templum, in quo est. ^{‡‡} 67:7 Deus qui inhabitare. HIER. In Hebræo habetur: Dominus autem inhabitare facit monachos in domo, in quibus non cohabitat peccatum. Unius moris. AUG. Unanimes, unum sentientes, etc., usque ad non meritis, unde subdit: Qui educit vincitos. Educit vincitos. CAS. De inferno ligato diabolo. Qui exasperant. Blasphemos in Deum. Vel perseguendo in sepulcris in carnalibus fetidis sepulti, ut nec velint nec possint ambulare. Exasperant. AUG. Resistendo justitiae, cum omnino sint mortui in operibus mortuis; vinci vero volunt ambulare, nec possunt; hi solvuntur per gratiam, illi resuscitantur. ^{§§} 67:8 Deus, cum egredereris. CAS. Diapsalmus de verbo Evangelii per egressum Christi. Deus, cum egredereris. Vere educis, quia præfiguratus est egressus ejus coram Isræl, dum in columna nubis et ignis apparuit in deserto, et manna satiavit. AUG. Egressus dum apparuit hominibus per humanitatem, vel dum educit vincitos, id est, suscitat. Transiit in desertum, cum ad gentes venit. BASIL. Egredereris. Quasi dicat: cum transiturus essem solitudinem illam, quæ nondum lucis splendorum acceperat, terram quidem concussisti ac commovisti, coelitus vero gratiae tuæ guttas distillasti. ^{***} 67:9 Terra mota est. Quia tunc terreni vidento tanta mirabilia moti sunt. Cœli distillaverunt a facie Dei: Manna, dum in modum stilleidii, manna descendit a facie Dei, cuius præsentia per columnam noscebatur. AUG. Mons Sina a facie Dei fumavit, secundum aliam litteram quando Moyses ibi legem accepit.

- 10 Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hæreditati tuæ; et infirmata est, tu vero perfecisti eam.^{†††}
- 11 Animalia tua habitabunt in ea; parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.^{‡‡‡}
- 12 Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa.^{\$\$\$}
- 13 Rex virtutum dilecti, dilecti; et speciei domus dividere spolia.*
- 14 Si dormiatis inter medios cleros, pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in pallore auri.[†]
- 15 Dum discernit cælestis reges super eam, nive dealbabuntur in Selmon.[‡]
- 16 Mons Dei, mons pinguis: mons coagulatus, mons pinguis.
- 17 Ut quid suspicamini, montes coagulatos? mons in quo beneplacitum est
Deo habitare in eo; etenim Dominus habitabit in finem.[§]
- 18 Currus Dei decem millibus multiplex, millia lœtantium; Dominus in eis in
Sina, in sancto.^{**}

^{†††} **67:10** Pluviam. Hoc est quod cœli distillaverunt manna, voluntariam quæ satisfaceret voluntati illius gentis avide comedendi. Segregabis Deus hæreditati tuæ. Quia non aliis gentibus dedit, quod tunc Judæis. Infirmata, etc. Ad tempus, dum Christo non credit. CAS. Perfecit. Deus hæreditatem suam, dum gentes in supplementum admisit. Subdit unde perfecit. ^{‡‡‡} **67:11** Animalia. Id est, gentes tuæ, dum credunt, habitant in hæreditate, id est, in Ecclesia. Quæ sunt animalia exponit. Parasti: prædestinatos dicit, quia ab origine mundi præparati sunt. AUG. Vel, mons Sina a facie Dei Isræl, subaudi distillavit, etc., usque ad in quo superabundavit gratia. CAS. Hæc mystice, sed secundum figuram, etc., usque ad mittit ergo ad mysterium. AUG. Quidam libri non habent mons, sed a facie Dei Sina Isræl; id est, qui legem dedit populo Isræl: quia qui legem dedit per Moysen, qua terret, dedit et benedictionem per Apostolos, qua liberet. In dulcedine CAS. Dulcedo est, qua bonum fit, non timore pœnæ, sed delectatione justitiae. ^{\$\$\$} **67:12** Dominus dabit verbum. Virtutes multas evangelizantibus verbum. * **67:13** Rex virtutum. HIER. Apostolorum, vel dilecti. CAS. Pater est rex angelorum, quibus imperat et ipse dilectus. AUG. Rex virtutum dilecti. Fili, id est, pater vel more veteris Scripturæ Christus rex virtutum; Christi, id est, suarum, ut fecit Moyses, sicut præcepit Dominus Moysi. Dilecti, dilecti. CAS. Repetitio dilecti ad commendationem; sed non est hæc repetitio in omnibus libris, sed sive sit, sive non, hic est sensus, dilecti non solum ad alia, sed etiam ad dividenda spolia, quæ dividendo, speciosam fecit Ecclesiam. † **67:14** Si dormiatis. AUG. Dormire inter medios cleros est in auctoritate duorum Testamentorum requiescere et pacifice acquiescere. Pennæ columbæ deargentatæ, prædicatores quorum prædicatione in cœlum fertur gloria Ecclesia. Columbæ AUG., CAS. Columba Ecclesia, etc., usque ad prædicatione in cœlum fertur. Et posteriora. AUG. Ubi radices alarum etc., usque ad vigor sapientiae est charitas. Inter medios cleros. AUG. Latinæ linguæ esset inter cleros, etc., usque ad vobis erunt pennæ ambiguum est. ‡ **67:15** CAS. Diapsalmus, dum discernit, de donationibus Christi ascendentis, qui solus potest, et non alias. AUG. Dum gratia Spiritus sancti reges discernuntur, etc., usque ad et in eum credentes proteguntur. § **67:17** Mons Dei mons pinguis. AUG., CAS. Commendationem montis subdit, etc., usque ad Hic enim est mons qui in Ezechiele vulnerat principem Tyri. Beneplacitum est Deo, etc. AUG. Etenim Dominus habitabit eum in finem, id est usque ad terminum majestatis suæ, qui est finis sine fine, et plenitudo omnium. Etenim Dominus habitavit. Nullus ut iste, quia iste mons, scilicet Dominus, habitabit illos montes usquequo ducat in finem, id est, in se Deum contemplandum. Alii autem montes sunt currus per quos vehitur Deus in universum mundum. Currus, quia unanimes copulati charitate, quos ad ministerium voluntatis suæ moderatur Deus, decem millibus, innumeris populis; multitudo sanctorum. In finem. Quia personaliter unitus est ei, in quo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. ** **67:18** Millia lœtantium. AUG., CAS. Magnam multitudinem significat sanctorum, etc., usque ad et ideo lœtantur. Sina in sancto CAS. Est mons in quo data est lex. Dicitur mandatum in quo requiescit Dominus, quia in sanctis mandatis ejus præsenta solet contueri. In Sina. HIERON. Vel in Sina sancto, id est, qui in Sina monte olim dedit legem, ipse idem est in sancto, id est, in Christo, qui est Sanctus sanctorum.

- 19 Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus; etenim non credentes inhabitare Dominum Deum.^{††}
- 20 Benedictus Dominus die quotidie: prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.^{‡‡}
- 21 Deus noster, Deus salvos faciendi; et Domini, Domini exitus mortis.^{§§}
- 22 Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis.^{***}
- 23 Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam in profundum maris:^{†††}
- 24 ut intingatur pes tuus in sanguine; lingua canum tuorum ex inimicis, ab ipso.^{‡‡‡}
- 25 Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto.^{\$\$\$\$}
- 26 Prævenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvencularum tympanistriarum.*

^{††} **67:19** Ascendisti. AUG. Qui propter nos erudiendos descendit. In altum. Super omnes cœlos. Cepisti captivitatem. CAS. Prius apud inferos captos: hæc sunt spolia, similitudo triumphi; accepisti dona in hominibus a patre, id est, homines. Vel dedisti, secundum quod Deus, dona hominibus, quod etiam fit in triumphis. Cepisti captivitatem. AUG. Unde captivi dicuntur, quia capti retibus Petri, et sub leve jugum missi: unde in hoc curru sunt millia lætantium; non plorantium. Accepisti. Paulus apostolica auctoritate, etc., usque ad: Quod uni ex minimis fecistis, mihi fecistis. ^{‡‡} **67:20** Quotidie. Ibid. Quia quotidie captivat captivos usque in finem sæculi. Et quia currum illum dicit in finem, addit prosperum iter. Iter. Cursum vitae, quæ vere prosperum, cum dux sit salutaris. ^{§§} **67:21** Deus noster. CAS. Diapsalma. Exponit operationes, quæ ex supradictis eveniunt: conquassatio inimicorum, conversiones peccantium; martyria ab utroque sexu. Salvos faciendi. AUG. Commendat gratiam, quia nullus salvus nisi per eum; sed ne dicas, Cur ergo morituri? patienter fer, et mortem non indigneris quia et Domini, qui sine peccato fuit, exitus non aliis, quam mortis, tamen voluntate, ne homo timeret mortem. Exitus mortis. CAS. Id est, resurrectio, ne queraris de morte, quia Christus inde exivit, et inde exire dedit. Ne mala pertinacium credas impunita, subdit, verumtamen capita, superbiam, vel autores Judaicæ sectionis, vel seditionis, vel hæresis. ^{***} **67:22** Verticem capilli. Ibid. Versutias inanum quæstionum, qua tales inimicities calumniarum quærunt, ut capillos videantur perscrutari. ^{†††} **67:23** Ex Basan. AUG. Id est, confusione, etc., usque ad eos, qui erant desperatissimi. ^{‡‡‡} **67:24** Pes tuus. Ibid. Id est, ut qui prius erant inimici, fiant pes tuus, prædicando usque ad sanguinem, scilicet, usque ad mortem: et canes, pro Deo latrantes, qui edunt de micis, etc. Pes tuus. Illi soli ad officium regiminis assumendi sunt, qui quod percipiunt, aliis prædican, qui manibus honorum operum exsequuntur, quod ore prædican, vel docent; unde in Levitico: Os tururis retorquetur ad ascellas. In sanguine. BASIL. Quoniam ostendit Deum, etc., usque ad: et cum eos vincerem, aspersa sunt vestimenta mea. Canum. AUG. In magno sacramento eos ducere jussus est Gedeon, qui ut canes aquam lamberent, trecentos tantum et non plures, in signo crucis propter thau, quæ trecentos significat. Ab ipso. Quasi si quæras unde tantum bonum, ut canes ejus sint cuius erant inimici? ait: Ab ipso, id est, ejus gratia, non a seipsis. ^{\$\$\$\$} **67:25** Viderunt ingressus tuos, Deus. Ibid. Vel visi sunt gressus tui, Deus, quibus venisti in mundum. Hæc gratia latebat in Veteri Testamento: modo patet, cum missus Filius annuntiatur in gentibus. Qui. Deus. Est in sancto, corpore, licet perfidi non videant, secundum quod passus. In hoc etiam, patiendo vel credendo, prævenerunt eos principes, vel prævenerunt ad te laudem. * **67:26** Principes. BASIL., EUTHYM. Apostolos Principes appellat, etc., usque ad et prædicatione illos consecuti sunt. In medio. Ministri præpositi novarum ecclesiarum Deum laudantium, carne domita et corio siccato ab humore peccati, et extenso a ruga duplicitatis.